
C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. 544 del   23 DIC. 2013 
 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 07.12.2013 
 

 
OGGETTO: PISL “Borg@rte: Memoria, identità, cultura” – Intervento Recupero della ruga  
San Giuseppe:tra ricerca di identità e senso dei luoghi. Liquidazione Onorario Progetto Definitivo-  
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PREMESSO CHE :  

- Con deliberazione di G.C. n°174 del 08.11.2011,  il Comune di Curinga  ha partecipato all’avviso 
pubblico per la presentazione e la selezione dei PISL del POR Calabria – FESR 2007/2013–Linea di 
intervento 8.2.1.1“Progetti integrati di sviluppo locale per la valorizzazione dei Centri Storici e dei 
Borghi di eccellenza”,  pubblicato sul BURC n.16 del 01.09.2011; 

- Con deliberazione  n°174 del 08.11.2011, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di protocollo 
d’intesa per la costituzione del partenariato di progetto per l’elaborazione e l’attuazione del Progetto 
Integrato di Sviluppo Locale “Valorizzazione dei Centri Storici e dei Borghi di Eccellenza” – 
provincia di Catanzaro, costituito dai comuni di: Curinga, Girifalco, Borgia e Chiaravalle Centrale, 
indicando il Comune di Curinga, come capofila e legale rappresentate del partenariato della proposta 
progettuale di PISL; 

- In esito alla predetta deliberazione giuntale, il Comune di Curinga, in data 24.11.2011, in qualità di 
capofila e sulla scorta del Protocollo d’Intesa siglato tra i Comuni coinvolti nel PISL, ha dato corso 
alla manifestazione di interesse pubblica per l’ampliamento del partenariato alle parti private nonché 
a quella per designare la struttura di assistenza tecnica al Partenariato di progetto per le fasi di 
animazione ed assistenza, all’esame, alla verifica di ammissibilità delle singole operazioni, alla 
progettazione,al  monitoraggio e alla rendicontazione del PISL; 

- Con deliberazione  n°177 del 30.11.2011, la Giunta Comunale ha approvato il verbale del 
Partenariato di Progetto PISL FESR 2007-2013 denominato “Borgarte: Memoria, identità, 
cultura ” e riferito ai “Progetti Integrati di Sviluppo Locale per la Valorizzazione dei Centri 
Storici e dei Borghi di Eccellenza”; 

- In data 02.12.2011 con nota prot. n. 6884, l’Ufficio Temporaneo Speciale - Area Urbanistica, 
trasmetteva, in ossequio a quanto previsto dall’Avviso pubblico per la selezione e presentazione dei 
Progetti Integrati di Sviluppo Locale pubblicato sul BURC Supplemento Straordinario n.1 al n.32 del 
12.08.2011, la proposta denominata “P.I.SR. BORG@RTE – Memoria, Identità, Cultura”, candidata 
sulla tipologia PISL “ Borghi di Eccellenza”; 

- Con deliberazione  n°189 del 06.12.2011, la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare 
relativo all’intervento che si andrà a realizzare nel territorio ricadente nel Comune di Curinga 
nell’ambito della più ampia proposta progettuale PISL “Borg@rte: Memoria, identità, cultura” 
dell’importo di complessivi € 650.000,00 inserendolo nel Piano delle OO.PP. 2012/2014; In data 
25.01.2012 con nota prot. n. 0029279, acquisita agli atti del Comune il 26.01.2012 prot. n.543, la 
Regione Calabria – Dipartimento n.3 Programmazione Nazionale e Comunitaria Settore 1 – 
Programmazione,  nell’ambito della procedura istruttoria relativa al PISL, ha richiesto  chiarimenti; 



- In data 27.04.2012 con nota prot. n. 0148342, acquisita agli atti del Comune in data 30.04.2012 prot. 
n.2365, la Regione Calabria – Dipartimento n.3 Programmazione Nazionale e Comunitaria- Settore 
U.O.A. Nucleo Regionale Valutazione e Verifica Investimenti Pubblici,  nell’ambito della procedura 
istruttoria relativa al PISL, ha richiesto ulteriori chiarimenti; 

- In data 05.06.2012 con nota prot. n3364, l’Ufficio Temporaneo Speciale - Area Urbanistica,  ha 
trasmesso i chiarimenti richiesti; 

- La Giunta della Regione Calabria, nella seduta del 19 ottobre 2012, ha approvato la graduatoria dei 
PSL – Progetti Integrati di Sviluppo Locale; 

- Con deliberazione  n°60 del 05.12.2012, la Giunta Comunale ha preso atto del finanziamento 
regionale del PISL “Borg@rte: Memoria, identità, cultura”, e ha proceduto alla nuova 
individuazione del RUP - Ing. Luigi Ottavio Mancuso; 

- -il Comune di Curinga – Intervento “Recupero della ruga San Giuseppe: tra ricerca di identità e 
senso dei luoghi – ha ottenuto il finanziamento  per  € 300.000,00; 

-con determina n. 55 del  29.03.2013 veniva rimodulato il  progetto preliminare e del conseguente  Quadro 
Economico della spesa  di € 300.000,00 rispetto al finanziamento concesso dalla Regione, che 
originariamente prevedeva un importo di  € 650.000,00,secondo il seguente quadro economico  : 

  
Descrizione % 

sub-
parziali 

IMPORTI 

Parziali TOTALI 

A) LAVORI 

  
Lavori principali a base di 
appalto: 

A.1 
Opere di recupero secondario 
e ripavimentazione piazza      €       224.000,00  

A.2 
Oneri di sicurezza ( non 
soggetti a ribasso)      €         10.080,00  

Importo complessivo LAVORI A)  a base d'appalto:  €          234.080,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B.1 
Spese generali per servizi di 
supporto tecnico PISL 3% di 
A comprensivo di IVA     

   €              7.022,40  

B.2 
Competenze tecniche e spese 
generali compreso 
CNPAIALP     

   €            23.408,00  

B.3 
Compensi art. 92 c.5 Dlgs 
n.163/06  2% su A     

   €              4.681,60  

B.4 
Imprevisti comprensivi di 
IVA     

   €              2.484,32  

B.5 IVA al 10% su A        €            23.408,00  

B.6 IVA al 21% su B2        €              4.915,68  

Importo somme a disposizione (da B.1 a B.6):  €            65.920,00  

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B):  €    300.000,00  

 
Visto  il  Decreto della Regione Calabria  193 del 05.07.2013 , registro generale n.- 10612 del 24.07.2013 
,dal quale risulta inserito il finanziamento  € 300.000 PISL  per il recupero della ruga San. Giuseppe che 



rientra nella  linea di intervento 8.2.1.4  tra ricerca di identità e senso dei luoghi-  valorizzazione  dei centri 
storici  e dei borghi di eccellenza della Calabria.  
Vista la determina n. 175 del  01.10.2013 con la quale veniva affidato all’Arch. Francesca Ferraro l’incarico 
professionale,  di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza  relativi al 
recupero della ruga San Giuseppe. 
vista la nota del 15.11.2013 , acquisita agli atti del Comune con prot. 5420 del 15.11.2013, con la quale   
l’Arch. Francesca Ferraro ha trasmesso il progetto definitivo ed esecutivo  dell’opera  secondo il seguente 
quadro economico : 

  
Descrizione % 

sub-
parziali 

IMPORTI 

Parziali TOTALI 
  

A) LAVORI 
  

  
Lavori principali a base di 
appalto: 

A.1 
Opere di recupero secondario 
e ripavimentazione piazza      €       230.025,31 

A.2 
Oneri di sicurezza ( non 
soggetti a ribasso)      €         4.010,00 

Importo complessivo LAVORI A)  a base d'appalto:  €          234.035,31  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B.1 

Spese tecniche  progettazione 
definitiva, esecutiva,direzione 
lavori,mis , contabilità 
sicurezza ( < 10%  sogg,. 
Ribasso)      

   €              20559,91 

B.2 
Imprevisti  e altro  
Imprevisti si lavori 
Compreso IVA     

                € 6.682,13 

B.3 

Imposte e tasse  
 
-IVA sui lavori  10% 
 
-IVA 22% e contributi 
previdenziali Casas su 
competenze tecniche 

    

 

 

23.403,53 

 

 

 

6.569,96 

 
 
 
 
 
 
 
€           29.973,49 

B.4 

Incentivi RUP e spese volte 
dal personale dipendente 
della P.A. ( 2% importi 
soggetti a ribasso)     

   €              4.600,51 

B.5 
Allacciamenti ai pubblici 
servizi ( compreso  IVA )     

   €            1.200,00 

 
Imprevisti         €              2.948,65 

Importo somme a disposizione (da B.1 a B.6):  €            65.964,69  

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B):  €    300.000,00  

 
 



Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal  Responsabile del Procedimento ; 
Vista la fattura n° 2 del 04 /12/2013 trasmessa, dall’Arch.Francesca Ferraro, con prot. n° 6214 del 
17/12/2013, per Onorario Progetto Definitivo, dell’importo complessivo di  € 7.917,31 ; 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle competenze tecniche  di progettazione ; 
        Visto il Dlgvo 163/2006 
         Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità; 

         Visto il D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 ;  

 
DETERMINA 

 
-Di  liquidare per Onorario Progetto Definitivo dei lavori di  recupero  della Ruga S. Giuseppe redatto 
dall’Arch. Francesca Ferraro Catanzaro     intervento 8.2.1.4  - PISL a saldo della fattura n. 2  del 04/12/2013 
dell’importo complessivo di  € 7.917,31 ,allegata alla presente determinazione. 

Dare atto  che la spesa è finanziata dal PISL del POR Calabria – FESR 2007/2013 – Linea di 
intervento 8.2.1.1 “Progetti integrati di sviluppo locale per la valorizzazione dei Centri Storici e dei 
Borghi di eccellenza”. 
                                                                                                                   Il Responsabile dell’Area 
                                                                                                           F. to : Ing. Luigi Ottavio Mancuso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 

151, comma 5 D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

          Lì,  23/12/2013 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA AA. GG.   

                                                                                               F. to : Dott. Paolo LO MORO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
        Lì,  23/12/2013 
                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 


